線

臺北市建築師公會 函
地 址：臺北市信義區基隆路 2段 51 號 13 樓
連絡人：陳憶萍 02-23773011 轉 219
傳 真：02-27326906

受文者：全體會員
免  用  印  信
發文日期：中華民國 110 年 11 月 22 日
發文字號：110(十七)會字第 2642 號
速別：最速件
密等及解密條件或保密期限：普通

主旨：本會公共事務委員會訂於 110 年 12 月 17 日(星期五)下午 2 時舉辦

【台灣高齡照顧產業發展趨勢與商機】演講，採網路視訊方式進行，

歡迎會員踴躍參加，請 查照。

說明：

一、本次演講已依內政部 96.06.21 台內營字第 0960803535 號函「建築師

開業證書申請換發及研習證明文件認可辦法」申辦核備中；建築師參

加本次演講之積分，尚需經內政部認可後方得累積換證積分。

二、時程表：

時間 講題 主講人 主持人

13:40-13:50               報       到

13:50-14:00               致       詞

14:00-15:00

市場篇–
台灣高齡照顧產業發
展現況與未來商機

AnkeCare 創新照顧雜
誌 高有智 總編輯

15:00-15:10 休息

15:10-16:10
實務篇–

住宿式長照機構規劃
與起建實務案例分享

聚升營造股份有限公
司 黃立維 董事長

公共事務委員會

張主委明隆

16:10-17:00 意見交流(Q & A)

※三、本演講採網路視訊方式進行，請先下載演講所需視訊軟體
『CISCO WEBEX』，演講當日下午 13：40 方可進入視訊演講，

 會議鏈結     簽到 QR-Code       簽退 QR-Code

線

網址連結：https://reurl.cc/Zjz2XA
會議號：2510 447 1596     會議密碼: CZjPn59Kjt4

(CISCO WEBEX 視訊軟體操作說明請至本會網站下載)
※四、演講簽到及簽退採 Google 表單方式進行，請全程參與並簽到

簽退。

簽到網址：https://forms.gle/r1N6ySsPRc7PeEsT8
※  將於 13：40 開放簽到，演講開始 30 分鐘後簽到表單網址

將不接受填單。

 簽退網址：https://forms.gle/1huisr69rzsjLeeq5
※  將於 16：10 開放簽退，17：15 後簽退表單網址將不接受填

單。

※五、內容簡介

  (一) 市場篇 – 台灣高齡照顧產業發展現況與未來商機

    由於台灣高齡化速度居全世界之冠，預計於 2025 年進入超高齡

社會，為此政府就政策面推動相關法規及獎勵措施，鼓勵官民

共同努力建構社區整體照顧網絡，另一方面，民間單位亦看好

高齡市場未來消費商機，各種產業紛紛投入此市場，從健康、

亞健康到衰弱、失能失智的照顧模式，可歸納出不同場域的照

顧需求所帶出的市場潛力，在論壇中提供一窺照顧產業的發展

樣態與未來機會。

  (二) 實務篇 – 住宿式長照機構規劃與起建實務案例分享

    住宿式長照機構因收容對象性質之故，有專法說明起造規範，但

照顧場域服務對象為人，必須同時滿足照顧者與被照顧者的需

求外，尚需要考量因應照顧模式的不同，須符合友善的職場設

計；而 106 年頒布長期照顧服務法後，依舊法建置的照顧場域

必須依新法進行修建與改善，其中的痛點該如何解決? 由甫獲

今年度金質獎-社福機構組的聚升營造來與大家分享箇中要點。

※六、講義可於 110 年 12 月 15 日後自行至本會網站下載
     (網站路徑：首頁/檔案下載/講義資料/演講演講說明會)。

正本：全體會員

臺北市建築師公會